
5

BUPATI PARIGI MOUTONG  
PRO VINSI SULAWESI TENGAH

PERATURAN BUPATI PARIGI MOUTONG 
NOMOR y \  TAHUN 2 0 1 7

TENTANG

RENCANA INDUK PENGEMBANGAN
TANAMAN KELOR (M oringa o leifera) SEBAGAI KOMODITAS UNGGULAN 

KABUPATEN PARIGI MOUTONG TAHUN 2017-2021

>

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI PARIGI MOUTONG,

Menimbang : a. bahw a dalani rangka peningkatan pertum buhan  perekonomian
rakyat dengan mendorong pengem bangan agribisnis khususnya  
di K abupaten Parigi Moutong diperlukan rencana pengem bangan 
kaw asan yang m erupakan suatu  penjabaran langkah-langkah 
strategi dalam  bentuk  program /kegiatan yang sinergi terhadap 
rencana pem bangunan daerah  yang berkualitas;

b. bahw a dalam  rencana pengem bangan kaw asan di Kabupaten 
Parigi Moutong, perlu m engoptimalkan pem anfaatan tanam an 
kelorsebagai produk unggulan daerah  dan daya tarik  kaw asan 
dipasar domestik;

c. bahw a berdasarkan  pertim bangan sebagaim ana dim aksud pada 
h u ru f a  dan h u ru f b, perlu m enetapkan Peraturan Bupati 
ten tang  Rencana Induk Pengembangan Tanam an Kelorsebagai 
kom oditas unggulan Kabupaten Parigi Moutong Tahun 2017- 
2021 ;

Mengingat 1. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2002 tentang Pem bentukan 
Kabupaten Parigi Moutong Di Provinsi Sulawesi Tengah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2002 Nomor 23, 
Tam bahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4185);

2. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 ten tang  Sistem 
Perencanaan Pem bangunan Nasional (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tam bahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4421);

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pem erintahan 
D aerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
244, Tam bahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5587) sebagaim ana telah diubah terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 9 Tahun 2015 (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2015 Nomor 58, Tam bahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5679);

4. Peraturan Pemerintah Nomor 78 Tahun 2014 tentang Percepatan 
Pem bangunan Daerah Tertinggal (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 264, Tam bahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5598);

5. Peraturan D aerah Nomor 3 Tahun 2014 ten tang  Rencana 
Pem bangunan Jan g k a  Menengah Daerah Kabupaten Parigi 
Moutong tah u n  2013-2018 (Lembaran Daerah K abupaten Parigi 
Moutong Tahun 2014 Nomor 20, Tam bahan Lembaran Daerah 
Kabupaten Parigi Moutong Nomor 147);



MEMUTUSKAN :

M enetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG RENCANA INDUK 
PENGEMBANGAN TANAMAN KELORSEBAGAI KOMODITAS 
UNGGULAN KABUPATEN PARIGI MOUTONG TAHUN 2 0 1 7 -2 0 2 1 .

BAB I
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1
Dalam Peraturan B upati ini yang dim aksud dengan :
1. Daerah adalah Kabupaten Parigi Moutong.
2. Pem erintah D aerah adalah Pem erin tah  K abupaten  Parigi M outong.
3. Bupati adalah Bupati Parigi Moutong.
4. Perencanaan adalah suatu  proses u n tu k  m enentukan tindakan m asa depan yang 

tepat, melalui u ru tan  pilihan, dengan m em perhitungkan sum ber daya yang 
tersedia.

5. Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah Kabupaten Parigi Moutong tah u n  
2013-2018, yang selanjutnya disingkat RPJMD Kabupaten, adalah dokumen 
perencanaan  pem bangunan  daerah  u n tu k  periode 5 (lima) tahunan .

6. Rencana Induk Pengem bangan T anam an KelorSebagai Komoditas Unggulan 
K abupaten Parigi Moutong Tahun 2017-2021, yang selanjutnya disingkat R1PTK 
K abupaten, adalah  dokum en perencanaan pem bangunan daerah  yang menjadi 
prioritas percepatan pem bangunan daerah u n tu k  priode 5 (lima) Tahun m endatang.

7. Organisasi Perangkat Daerah, yang selanjutnya disingkat OPD, m erupakan 
organisasi a tau  lem baga pada  Pem erintah D aerah yang bertanggungjawab kepada 
Kepala Daerah dalam  rangka penyelenggaraan pem erintahan di daerah Kabupaten 
Parigi Moutong.

8. M usyawarah Perencanaan Pem bangunan Kabupaten adalah proses partisipatif yang 
dilakukan dalam  rangka penyusunan rencana pem bangunan jangka panjang, 
jangka m enengah, dan tahunan , yang diselenggarakan oleh K abupaten.

P a s a l2
(1) RIPTK K abupaten bertu juan  untuk:

a. m engoptim alkan pem anfaatan tanam an kelor sebagai produk unggulan daerah 
dan daya tarik  kaw asan dipasar domestik;

b. meningkatkan koordinasi, integrasi, dan sinkronisasi, antara  pusat dan daerah 
dalam perencanaan, p endanaan  dan  pem biayaan, pelaksanaan , pengendalian, 
dan  evaluasi;

c. percepatan pem bangunan daerah Kabupaten Parigi Moutong; dan
d. m eningkatkan pertum buhan  ekonomi daerah.

(2) RIPTK Kabupaten dilaksanakan oleh pem erintah daerah , m asyarakat, d a n /a ta u  
pelaku usaha .

BAB II
PERENCANAAN 

Bagian K esatu
Penyusunan PerencanaanRIPTK K abupaten  

P a s a l3
RIPTK K abupatendisusun berdasarkan  Rencana Pembangunan Jangka Menengah 
Daerah (RPJMD) Kabupaten Parigi Moutong Tahun 2013-2018, dan  R encana Strategi OPD 
(Renstra-OPD).

P a s a l4
(1) RIPTK K abupaten d isu su n  d engan  sistem atika sebagai berikut :

Bab I. Pendahuluan, berisi ten tang  : la tar belakang; m aksud dan 
tu juan ;landasan  hukum .
G am baran um um  Kabupaten Parigi Moutong, berisi tentang : kondisi 
geografis daerah; kependudukan, sosial dan budaya;aspek 
perekonomian.

Bab II.



Bab III. Kebijakan pem bangunan daerah, bensì tentang : kebijakan 
pem bangunan daerah Kabupaten Parigi M outong;strategi dan  arah  
kebijakan pem bangunan daerah K abupaten Parigi Moutong.

Bab IV. Kebijakan pengem bangan tanam an kelor, berisi tentang : kebijakan 
pengem bangan wilayah; rencana kaw asan pengem bangan tanam an 
kelor.

Bab V. Program dan indikasi kegiatan pengem bangan tanam an kelor 
Kabupaten Parigi Moutong tah u n  2017-2021.

Bab VI. Penutup.

(2) RiPTK sebagaim ana dim aksud pada ayat (1) tercantum  dalam Lampiran yang 
m erupakan bagian tidak terp isahkan  dari Peraturan Bupati ini.

Bagian Kedua
Proses Perencanaan RIPTK K abupaten  

P a s a l5
(1) Proses perencanaan RIPTK K abupaten dilaksanakan oleh OPD Kabupaten bersam a 

Badan Perencanaan Pembangunan, Penelitian dan Pengembangan Daerah Kabupaten 
melalui Musyawarah Perencanaan  Pem bangunan K abupaten.

(2) Proses perencanaan RIPTK K abupaten sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
dilaksanakan secara konsultatif dan partisipatif melalui M usyaw arah Perencanaan 
Pem bangunan K abupaten.

BAB III
PELAKSANAAN 

P a s a l6
(1) Kepala OPD bertugas m elaksanakan  RIPTK K abupaten sesuai dengan pem bagian 

u rusannya.
(2) Pelaksanaan RIPTK K abupaten sebagaim ana dim aksud pada ayat (1) m encakup 

aspek  pem bangunan:
a. ekonomi;
b. sum ber daya m anusia  dan sosial budaya;
c. sum ber daya alam  dan  lingkungan hidup;
d. sa ran a  dan  p rasarana; dan
e. kelembagaan.

(3) P e laksanaan  RIPTK K abupaten sebagaim ana d im aksud  p a d a  ayat (2) u n tu k  
m em enuhi k e b u tu h a n  dasar, se rta  sarana dan prasarana dasar dengan 
berpedoman pada dokum en perencanaan RIPTK K abupatensebagaim ana dim aksud 
dalam  Pasal 3.

BAB IV
PEMANTAUAN, EVALUASI, DAN PELAPORAN 

P asa l 7
(1) B upati m elak u k an  p e m a n tau a n  d an  evaluasi te rh ad ap  p e lak san aan  RIPTK 

K abupaten diwilayahnya.
(2) Hasil pem antauan dan evaluasi terhadap pelaksanaan RIPTK K abupaten 

sebagaimana dim aksud pada ayat (1), dilaporkan oleh Bupati kepada G ubem ur paling 
sedikit 2 (dua) kali setiap ta h u n  secara  berkala d a n /a ta u  sew aktu-w aktu apabila 
diperlukan.

P a sa l 8
Hasil pem antauan  dan  evaluasi sebagaim ana dim aksud dalam  Pasal 7, m enjadi bahan  
pem binaan dan pengaw asan oleh penyelenggara pem erintahan oleh Bupati sesuai 
dengan kewenangannya.



BAB V
PENDANAAN

Pasal 9
Pendanaan Pengembangan Tanam an Kelor bersum ber dari Anggaran Pendapatan dan 
Belanja D aerah a tau  sum ber lain yang sah  dan tidak m engikat berdasarkan peraturan  
perundang-undangan.

BAB VI
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 10
Peraturan  Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.
Agar setiap orang m engetahuinya, m em erintahkan pengundangan Peraturan Bupati 
ini dengan penem patannya dalam  Berita D aerah Kabupaten Parigi Moutong.

P A R A F  K O O R D IN A SI À
SE K D A / t -
A S IS T E N  ( )

K A B A G  K U M D A N G

K EPA L A  S K P D  / IN ST A R SI l

D itetapkan di Parigi 
pada tanggal

BUPATI PARIGI MOUTONG,

D iundangkan di Parigi 
pada tanggal

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN PARIGI MOUTONG,

BERITA DAERAH KABUPATEN PARIGI MOUTONG TAHUN j20\}  NOMOR ZCi


